IN SPECIE.

Thebis Præcæ filiam habuit Galinthiadem, Iudi, & vitæ

De Opimio per Medici prudentiam curato sic scribit Ho-

Pauper Opimius argenti postis intus, & auri;

Medicus quidam cum ægrotò daret operam, qui à phre-

Medicamentum propinare.

Galenus Romanam mulierem herpete in malleolo labo-

Medicus quidam febribantem immergitur, nec nisi

Mutilationem prohibere.

Cum Perianther Cypseli F. Sardis ad Halycratem castrandos

contingerent. Deinde cum eos, ne à pulvinari abstraheren-

Cum Colomanus Ungaricus rex, excecato Almo fratre, si-

Theobaldus Camerinus princeps, cum Beneventanis

Heracleotæ in Ponto, cum à Clearcho tyranno aconitum

Ob Astynone, Chrysi sacerdotis Sminthii filiam, patri

Anno 1565, qui toti ferè Gallia peste, pestilentibusque

Anno 1565, qui toti ferè Gallia peste, pestilentibusque

Melancholiam abigere.

Virgines apud Milesios quondam animi motus corrumpit;

ex causa nescio qua occulta, dirus, & horrendus. Infectum

Romana quædam cum in melancholiam incidisset, quòd

VERBERA PRUDENTER EFFUGERE.

Paulus Apostolus Hierosolymis à Tribuno loris vincitus

ANACREON TEJUS à POLYCRATE SAMIORUM TYRANNO

Fuerat Sigismundo Cæsari ex Hungaria allata quadra-

EXERCITIIS PRUDENTER CONSULERE.

Idem certamina sola permittit suis civibus, in quibus manus

PRUDENTIA EXTRA BELUM IN-VENTRIX FORUM. QUAE AD FORTUITA bona pertinet. FELICITATI PRUDENTER CONSULERE. INFELICITATEM AMOLIRI, In genere.

Jacob, cum fratrem Esau, rure redeuntem, lassitudine, & fame confectum videret, & ipse edulium ex lentibus coxisset: non prius fratri famelico illud concedere voluit, quam prerogativam aetatis (erat enim primogenitus Esau) sibi vendidisset. Prerogativa autem illa omnium bonorum abundantiam continebat. Gensf. 25.

Rebecca Isaac uxor, cum Isaac Esau primogenitum rus misisset venatum, ut ferina satiatum ei bene precaretur, in Jacob, quem magis amabat, eam felicitatem derivatura, abscitente Esau, pellibus haec dicit Jacob manus, & cervicem mutuit: ut si a patre caeco atrectaretur, Esau esse crederet, qui hispidus erat toto corpore. Mox apparans edulium ex haedis, Jacob intronitit. Et igitur Isaac tanquam Esau suorum, & Esau a felicitate sua, quae illi ob prerogativam aetatis debebatur, quam tamen prius Jacob vendiderat, excidit. Gensf. 27. At mysteriosa sunt haec, & providentiae divinae argumenta, id quod suum est cuique tributis. Pellunt Chananeos Israelitis finibus, quos priores illi occupaverant: nec qui possederint, sed quam iuste, quaerendum est. Marul. lib. 4. c. 4.

Amasis rex Aegyptiorum, cum Polycrati Samiorum tyranno omnia prospere succedere videret, insidias fortunae in amico metuens, consilium dedit, ut quandoquidem nimis prospera uteretur fortuna, ipse sibi ipse abiectione rei charissimae dolorem aliquid, veluti remedium continuae felicitatis, conciliaret. Tantam enim, & tam diuturnam fortunam constantiam aliquid monstrari alere. Paruit Polycrates, & annulum signatorum in mare abiecit. Eundem tamen paulo post in pisce reperit. Amasis igitur amicitiam Polycratis renuntiavit, ne ex lege amicitiae ob gravem aliquem illius casum summo afficeretur aliquando dolore. Herod. lib. 3.

Craca venesica, Regneri Dani pugilis uxor, epulum ex trium colubrorum tabo confecerat, & partem quidem ferculi albam ex albo serpente paratam Erico privigno, nigram vero croceis distinctam notis, ex duobus serpentibus atris contestam, Roltero filio proposuit. Ericus degustato ferculo ex utraque parte, bono suo fato, ut erat urbanus, catinum invertit. Sic, iniquis, aestuante mari puppis in proram ferri solet. Comedit inde, omniumque rerum cognitionem admirando modo confectus est, ita ut ferarum quoque, & avium voces intelligeret: fides sit penes scriptorem, qui est Saxo Grammaticus lib. 5. hist. Danorum.

DIVITIIS PRUDENTER INVENIRE, ACQUIRERE, SIBI, ALIISVE, PUBLICE, privatim. TRIBUTO, VECTIGALIBUS. Cyselus Corinthius vovit Jovi, si dominus civitatis fieret, quae Corinthiorum essent, omnia se ei oblaturum. Potius autem dominio, praecipit eos describi. Cum descripti fuissent, decimam partem a singulis accepit: at ex reliquis partibus praecipit ut operarentur. Exacto subinde anno, idem fecit. Quare evenit, ut in decem annis ille cuncta habuerit, quaeunque sacrificaturum se voverat, Corinthii autem reliqua possederunt. Arist. in Oecon.

Ophellas Olynthius, constituens curatorem super pacis Arthritidem, cum accessissent ad eum principes loci illius, dixerunt, se velle illi multa plura dare: precabantur autem, ut mutaret curatorem. Interrogavit eos, An contribuere possunt, quae pollicebantur? Affirmantibus ipsis, curatorem dimisit: quae autem ipsi promiserant tributa, exigi praecipit. Sic nec curatorem spernere visus est: nec illos ad maiora tributa, quam ipsi statuerant, solvenda coegit. Aristoteles in Oecon.

Mendici, iis, quae a portibus, & aliis vectigalibus proveniebant, utebantur ad gubernationem civitatis. Ex tributis autem, quae ex terra, & familiis proveniebant, nihil accipiebant, sed annotabant tantum eos, qui illa habent: & cum necessitas pecuniarum ingrueret, pecunias absque scenore utentes. Aristot. in Oecon.

Mausolus Cariae tyrannus, mittente rege ad eum pro tributo, congregans ditissimos regionis, dicebat regem polcere tributum, se autem non esse solvendum. Quidam ex composito

pollicebantur ei certam summam. Ditiores partim verecundia, partim metu, multo plura quam illi, promiserunt, atque E obrulerunt. Idem.

Ephesii, cum pecuniis egerent, legem posuerunt, ut mulieres aurum non gestarent: quantum vero in praesentiarum haberent, mutuarent civitati. Idem.

Chabrias Chamo Aegyptiorum regi pecuniis indigentium consilium dedit: ut ditiores regionis incolae juberent confestim, quantum uniusquisque posset, auri, vel argenti contribuere: pro iis vero, quae darent, annua tributa esse remitteret. Hoc pacto multas pecunias collegit, neque tamen injuriam cuiquam fecit: sed omnes postea quemadmodum dederant, receperunt. Ibidem.

Darius Persarum rex, primis tributa gentibus imposuit. Verum ne molestae ferrent, non ipse exegit, sed satrapas constituit, ut jussit. Quibus ingentia tributa deferentibus, ipse dimidiam partem remisit subditis. Qui libenter dimidium pendebant, quasi magno beneficio ab rege affecti. Polyenus lib. 7. & Herodotus.

MERCIMONIIS, VENDITIONE, EMPTIONE, COMMUTATIONE, LOCATIONE.

Huc omnes mercatorum methodi, ut ita loquar, hoc est, rationis ac quidem operis, per commutationem, referri debent. Ipsa quidem exercitatio mechanica est: at ingenii acumen, si honestatis limitem non excedat, ad Prudentiam practicam pertinet.

Thales Milefius, cum ex futuro Vergiliarum ortu, sequentem annum oleis uberrimum fore perspexisset, venditores praecipit, diu ante olearum ejus anni fructibus empsis, haud admodum grandi pretio, quod aliquo jam annis ante uber olearum fuerat proventus. Itaque cum, ut ipse praeviderat, eo anno copiosus oleae, sequente vero infecundae fuissent, ingens lucrum facit, & aperte ostendit, non facultatem, sed voluntatem opes congerendis, sapientibus deesse. Cic. lib. 2. de Divin. At Plin. lib. 18. cap. 28. Democrito hoc tribuit, & idem Sextium Romanorum Athenis fecisse testatur. Aristot. vero lib. 1. Polit. sub finem, non olearum fructum coemptum (quod monopolium ingenti pecunia, quanta in philosophum non cadebat, opus habuisset) sed olearias officinas (δωαροποιε) levi pretio a Thalete conductas fuisse asserit: ex quarum locatione, cum uberrimis oleae proventus sumpsisset, quantum fecit maximum. Id ipsum Laert. confirmat.

Lampaceni, cum expectarent tritices multas ad se venturas, & modis farinae quatuor drachmis vaniret, praecipere, ut emptoribus venderent modium sex drachmis, & olei choem drachmis quatuor, & a tribus obolis: & vini, & aliarum rerum precia similiter posuerunt. Antiquum ergo precium privati recipiebant: at quod plus erat, ultraque precium, civitas. Arist. in Oecon.

Byzantii indigentes pecuniis, lucos publicos vendiderunt, & fructiferos aliquos tempore, infructuosos vero perpetuo, & ea, quae ad societates, & ad patriam pertinebant, & quae in locis privatis jacebant. Emebant enim carae quoque divites eas possessiones, quae quocumque societatis publicis interviebant, aut circa gymnasia, aut forum, aut portum: piscinas item, & salinas, tabernas artificum, & vatium, & pharmacia vendentium, & consilium. Tertium quoque partem mercedis operarios contribuere ordinaverunt. Nummorum denique commutationem unius campforis mensae commiserunt: & penes nullum alterum potestas, aut dare, aut accipere. Idem.

Idem, cum lex esset, ne quis admitteretur civis, qui non esset parente utroque civis natus, sanxerunt, Quicumque esset solvendo libras triginta, fore civem. Idem.

Idem in rei frumentariae inopia, facti inopes pecuniarum, reducerunt naves ex Ponto. Tempore autem facto, mercatoribus molestae ferentibus, tributum dederunt illis scenus sexdecim: vendentibus etiam statuerunt ultra precium dare totius partem decimam. At vero cum nonnulli incolarum foenerati fuissent super possessionibus suis, decreto statuerunt, ut quicumque tertiam partem antea scenus vellet, libere possessionem suam haberet. Idem.

Selybriani pecunia laborantes indigentia (lege apud eos posita, cum in fame constituti fuissent, non educendum esse triticum: apud eos autem verum triticum abundare) statuerunt privatos civitati dare triticum, determinato pretio, unoquoque retinente ad annui victus sufficientiam. Deinde statuentes precium,

precium, quod illis recte se habere videbatur, unicuique ad accipere volenti venderent. Idem.

Ephesii pro columinis, quae erant in templo, statuerunt, argentum esse solvendum: ejus autem qui solvisset, nomen esse scribendum, perinde ac si obtulisset. Idem.

Antifilus, cum civitas indigeret pecuniis, & cives confuissent, splendide celebrare Dionysia, in quibus varia, & multa consumebant quotannis, atque preparabant: persuasit illis, ut Baccho voverent, duplum sequenti anno se daturos: illa autem congregantes, vicinis urbibus venderent. Quae cum ita fecissent, collectae sunt pecuniae ad eorum usum non modicae. Idem.

Pythoeloes Atheniensis consuluit Atheniensibus, plumbum ex Tyrus accipere, qui in civitate privati essent, eo quo vendebat pretio duarum drachmarum: deinde statuit illis precium sex drachmarum. Ibidem.

Iphicrates in summa pecuniarum egestate suasit Atheniensibus, ut aedificia, quae eminerent in publicas vias, rescinderent, aut venderent. Itaque Dommi aedium multas pecunias contulerunt, ne mutilarentur, aut labefactarentur aedificia. Polyen. lib. 3.

Atheniensium quendam hominem ajunt, non admodum locupletem, cum omnia ditraxisset, & quod inde erat redactum ad centum stateras, offerret Alcibiadi, quem deperibat, ut acciperet, orans: aridans, laetique vocavit ad cenam Alcibiades. Benigne accepit aurum homini reddidit, justitque, ut redimentes postero die vectigalia publica licitatione superaret. Detrectanti, quod multorum talentorum esset licitatio, denunciavit: ni faceret, sed verberibus eum multaturum. Erat namque privata quadam ei cum publicis offensio. Manens igitur ad forum profectus incola, addidit licitationem talentum. Ubi collatis capitibus indignantes publicani laudare eum iusserunt praedem, tanquam reperitus neminem esset. Percussio homine, & jam recedente, procul stans Alcibiades archontibus: Me, inquit, scribite, meus est amicus, ego pro eo spondeo. Quo audito, omne illum abscissum consilium fuit. Soliti enim secundis redempturis dissolvere priores, non expediebant rei difficultatem. Precibus igitur hominem aggressi sunt oblata pecunia: sed non permisit Alcibiades, ut minus caperet talentum. Quod ubi accepit, ea mercede iussit ut in causam relinqueret: atque ea ratione homini subvenit. Plut. in Alcib.

M. Cato intencior ad quantum, agriculturam in oblatamento potius numerabat, quam in fructu. Emolumenta autem in rebus securis, & certis, collocans, lacus paravit, aquas calidas, loca fallonibus idonea, praedia, quae pascula haberent, & sylvas nullovis, unde magnum compendium faciebant, quibus nec Jupiter posset, ut ipse ait, nocere. Plut. in ejus vita.

Anno 1136 Angli placuit providere, ne opes, quae mercium usu in dies singulis in insulam inferebantur, aliquando dissiparentur. Itaque lege exceptum est, sub Edwardo III. ut nemini homini neque Anglo, neque externo liceret, in posterum tempus aurum, argentum calatum, sive signatum, de regno in continentem exportare. Quo factum est, ut mercatores extranei mercium suarum precia coacti sint in alias merces infumere. Decretum istuc etiam nunc servatur, perpetuatum, uti regno utile, ab aliis, qui secuti sunt Regibus. Polyd. lib. 19.

Anno 1439. in Anglia statutum, ut non amplius liceret mercatoribus externi generis suas merces in regnum importatas vendere aliis quibusvis hominibus, nisi Anglis, ut ne monopolia inter se instituerent. Quae lex uti republicae commoda, etiam nunc servatur. Polyd. lib. 123.

Rodolphus Bohemiae Rex, Alberti Caesaris F. negotiationem in argenti fodinis Cuthnensis praecedebat, vinum, sal, hordeum, triticum, ad panes, & cereviam coquendam ex Austria de horreis suis conveyendo, preciaque rebus pro mercedibus ex arbitrio suo constitutendo, atque in eo genere mercaturae monopolium sibi vindicando, si se necessitate compulsum, hoc descendisse dicebat, ut hoc modo summam atari inopiam sublevaret, & debita per utrumque Veneseaum Reges contra dacta, dissolveret. Addeoque duo millia aureorum in illis ipsis montibus hebdomadam ari alieno dissolvendo tribuebat. Dubravus lib. 19.

MUTUO, FOENORE, EXERCENDO, Dissolvendo. As alienum prudenter dissolutum. Consule Tit. Foeneratorum licentiam cobibere.

Mulier quadam de vatum uxoris, mortuo marito cum urgeretur a creditoribus Eliseum implorabat, ne filii in fer-

vit utem ducerentur. Quarentique Eliseo, quid sibi ab illo vellet fieri, & quid domi haberet? respondit, Nihil praeter ampullam olei. Tum ille jubet, ut vasa foris corrogatum ea ab omnibus vicinis, eaque vacua, nec pauca. Deinde ingrefta domum, & se suisque filiis ostio inclusit, transfundit in omnia illa vasa, repletaque summoveat. Quae ubi fecisset, negotium vati indicat. Cui ille iussit, ut oleum venditum iret, atque as alienum dissolveret, & ex reliquo viveret ipsa, quaeque filii, 4. Reg. 4.

Cum Judaei de captivitate Babylonica in patriam redissent, egeri ab opulentibus are alieno contracto ita urgebantur, ut omnes suas possessiones illis oppignorare, & filias emancipare cogerentur. Nehemias igitur Hachaliae F. qui Judaeos Babylonice eduxerat, concione vocata opulentis persuasit, ut pietatis ergo nomina omnia cognatis suis remitterent: neve quos ipse, & ante eum Esdras, & Zorobabel de captivitate Babylonica redemptos in libertatem vindicassent, ipsi jam redemptos emerent. 2. Esdrae 5.

Cum vehementer laboraretur ex are alieno, legem hanc Aegyptiis promulgavit rex Aphyctis, ut ita demum quis pecuniam mutuo acciperet, si cadaver patris pignori traderet. Ad hanc etiam legem adject, ut penes creditorem esset potestas omnis sepulchri debitoris: utque haec irogarentur multa pignus deponenti. Quod si dissolvere as alienum debitor recusaret, fas non esset sepeliri, aut in paterno, aut ullo in alio sepulchro: ac ne alium quidem ex seipso progenitorum sepulchrum mandare. Herod. 1. 2.

Solon Atheniensis legislator Soloniam legem scripsit, quasi tu dicas oneris abiectionem. Eam sanxit, ut debita remitterentur, & ne quis foeneraret, deinceps in corpus. Androcion non condonacione ari alieni, sed usurarum allevatione moderacione acquivisse pauperes, atque hoc beneficium Novas tabulas nominasse, gratumque fuisse scribit, quae simul huic adjuncta fuerunt, mensurarum augmentum, & monetarum pretium. Quippe minam, quae fuerat ante septuaginta, & tritium, centum fecit drachmarum. Itaque cum numero partem summam, valore minore praestarent, multum accessit commodi magnum as dissolventibus, nihil creditoribus tamen detrimenti. Maxima pars novis tabulis ajunt semel iussisse pacta conventa universa circumducta: quibus consonare videntur carmina Solonis. Gloriarum enim in his, agri se ante pignori nexi fixos passim terminos removisse: quae pridem ferviebant, nunc libera esse: & civium ob as alienum in nexum abductorum, partim in patriam reduxisse, lingua Atticae jam, ut qui per varia loca erraverint, oblatorum: partim dura ibidem oppressos servitute in libertatem afferuisse. Plut. de Solone.

Pericles Minervae mundi quadraginta talentorum auri obryzi exemptilem fecit: ut eo, inquit, mutuo ad belli usum accepto, non minus post restitueram. Plut. de Non foener.

Celo tyrannus cum postularet a civibus pecuniam, ubi fremuerunt illi, postulare ostendit, se, ut reddidit, reddique perpetrato bello. Plut. in Apophib.

Aratus Sicyonius, ejecto Nicoleo tyranno, accepit dono a Rege Ptolemao viginti quinque talenta, accepta egenis civibus suis, cum in alia tum ad redimendos captivos dilargitus est. Quia vero placari non poterant exules, qui praediorum suorum possessores fatigabant, venit civitas in periculum extremum exitii. Quare unicum spem videns Ptolemae libertatem, perrexit navigare & rogare Regem, ut argento sibi ad conciliandam civitatem suam subveniret. Magnis igitur periculis in Aegyptum navigans, a Rege dono accepit civitati suae centum quinquaginta talenta, quae in exules distribuit. Plut. in Arato.

C. Jul. Caesar, in Lusitania rebus bello egregie gestis, non segnius pacis munia dispenavit, concordia in civitatibus constituenda, praefertim oberatorum, & creditorum medendis controversiis. Statuit enim, ut ex debitoris proventus ferret, quotannis creditor beselem, reliquum rediret ad Dominum, quoad as alienum esset dissolutum. Plut. in Caesare.

M. Cato Censorius fenore usus est maxime improbatum nautico ad hunc modum. Volebat, ut illi, quibus foenerabatur pecuniam, multos ascererent socios. Cum quinquaginta essent, & totidem navigia, unam partem habebat, Quintone in fittore liberto, qui una cum illis, qui mutuo acciperent pecuniam, negotiabantur & navigabant. Itaque non de toto periculum subibat, sed de exigua portione, grandi luero Dabat mutuo etiam fennis. Hi pueros mercabantur: quos cum exercebant, & docuissent Catonis impena, anno post dittrahebant. Multos etiam retinebat

Ccc 4 Cato, L. B. Tbat. vit. Human. Tom. VI.